

Giang Biên, ngày 01 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác giáo dục an toàn giao thông định kỳ lần 1
trong trường học năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-SGĐT ngày 05/01/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội về tuyên truyền, giáo dục đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các đơn vị trường học trên địa bàn Thành phố năm 2021;

Thực hiện kế hoạch số 01/KHH-BATGT ngày 04/01/2021 của Ban an toàn giao thông quận Long Biên về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giông thông trên địa bàn quận Long Biên năm 2021:

Thực hiện kế hoạch số 14/KH-THGB ngày 16/01/2021 của trường Tiểu học Giang Biên về Tuyên truyền, giáo dục đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trong trường học năm 2021;

Trường Tiểu học Giang Biên báo cáo hiệu quả công tác giáo dục An toàn giao thông định kỳ lần 1 của nhà trường như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị: 45 ,trong đó:
 - + Ban giám hiệu: 02
 - + Tổng số giáo viên: 34 (Biên chế: 24 ;Hợp đồng: 10)
 - + Tổng số nhân viên: 09 (Biên chế: 03 ;Hợp đồng: 06)
 - Tổng số đảng viên:: 09
- Tổng số học sinh: 1082/ 24 lớp (Khối 1: 6 lớp: 248 học sinh; Khối 2: 5 lớp: 235 học sinh; Khối 3: 6 lớp: 258 học sinh; Khối 4: 4 lớp: 190 học sinh; Khối 5: 3 lớp: 151 học sinh)

1.Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp của lãnh đạo Đảng, Chính quyền, các Ban ngành đoàn thể địa phương.

- Cán bộ quản lý nhà trường luôn quan tâm đến công tác giáo dục. Cán bộ, giáo viên, nhân viên đều có ý thức và tinh thần trách nhiệm đối với công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT trong nhà trường.

- Đa số cha mẹ học sinh quan tâm và thường xuyên phối hợp, chăm lo đến các hoạt động của nhà trường, nhất là chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông đường bộ.

2. Khó khăn

Trường Tiểu học Giang Biên có số lượng học sinh thuộc tố dân phố số 1; 2;3;4 quãng đường đi học từ nhà đến trường qua đoạn dê nhỏ, hẹp khá phức tạp; tập trung nhiều phương tiện giao thông, người qua lại.

II. NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Ban chỉ đạo đã tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện An toàn giao thông đường bộ.

- Tuyên truyền cho học sinh chấp hành nghiêm chỉnh ATGT. Giáo dục cho học sinh bằng các hình thức như phát động năm ATGT 2016, tháng ATGT (tháng 9/2016); nói chuyện chuyên đề trong giờ chào cờ đầu tuần, trong giờ sinh hoạt Đội, trong giờ sinh hoạt lớp thông qua giáo viên chủ nhiệm.

- Tăng cường phối hợp với phụ huynh học sinh, Ban đại diện cha mẹ học sinh ở lớp, Hội CMHS của trường để kịp thời giáo dục tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông. Hàng tuần, hàng tháng tổng kết đánh giá để phê bình những cá nhân, tập thể vi phạm và tuyên dương những cá nhân, tập thể thực hiện tốt ATGT trong Lễ chào cờ đầu tuần.

- Xây dựng kế hoạch công tác và giảng dạy ATGT đúng theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chương trình An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ.

2. Những biện pháp đã áp dụng thực hiện có hiệu quả

- Nhà trường xây dựng kế hoạch số 14/KH-THGB ngày 16 tháng 01 năm 2021 về giáo dục tuyên truyền ATGT trong nhà trường để giáo viên và học sinh nắm được các thông tin về luật giao thông, nắm được các biển báo, xem các đoạn phim và hình ảnh về tai nạn giao thông và vi phạm giao thông... để cảnh báo học sinh và giáo dục học sinh thực hiện tốt ATGT.

- Ban ATGT đã tăng cường tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho CB- GV- NV - HS về việc thực hiện tốt ATGT; sưu tầm tư liệu thông tin về ATGT để thực hiện bản tin, tổ chức thường xuyên các hoạt động ngoài giờ có liên quan đến vấn đề ATGT.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng an toàn giao thông, tổ chức Lễ phát động đội mũ bảo hiểm, Lễ tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông, tiếp tục cập nhật thông tin về tai nạn giao thông, tranh ảnh, phim về ATGT; phát động các lớp làm bản tin ATGT để đưa lên bản tin Liên đội.

- Ban chỉ đạo đã xây dựng kế hoạch, lịch giảng dạy ATGT trong nhà trường để giáo viên và học sinh nắm được các thông tin về luật giao thông, nắm

dược các biển báo, xem các đoạn phim và hình ảnh về tai nạn giao thông và vi phạm giao thông... để cảnh báo HS và giáo dục HS thực hiện tốt ATGT.

- Tổ chức Hoạt động ngoại khóa về tranh về chủ đề ATGT; tiếp tục cập nhật thông tin về tai nạn giao thông, tranh ảnh, phim về ATGT.

- Chủ động thực hiện tốt công tác phối hợp xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” có biện pháp xử lý các hàng rong trước cổng trường nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tạo sự thông thoáng, giải quyết được tình trạng kẹt xe.

3. Kết quả đạt được:

- Với những biện pháp và các hoạt động đã làm, Ban chỉ đạo đã phân công nhiệm vụ, họp giao ban hàng tháng để đánh giá kết quả và đề ra kế hoạch hoạt động tiếp theo nên đã thu được những kết quả khá tốt. Từ đầu năm học cho đến nay, không có trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vi phạm ATGT bị công an xử lí báo về cho nhà trường.

- Thực hiện tốt chủ đề an toàn giao thông năm 2021: “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông*” với mục tiêu “*Tinh thần con người là trên hết*”.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh ký cam kết thực hiện trật tự an toàn giao thông theo quy định của pháp luật và quy định của nhà trường. Giáo viên, phụ huynh, học sinh trong nhà trường đã có ý thức tốt hơn trong việc thực hiện các chủ trương, Luật giao thông và các Nghị quyết, Nghị định của Đảng và Nhà nước về ATGT.

- Ban chỉ đạo đã tổ chức nhiều hoạt động để tuyên truyền, giáo dục CB, GV, HS thực hiện tốt ATGT, trong đó có một số hoạt động tiêu biểu như sau:

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện ATGT, đặc biệt là Luật Giao thông đường bộ để giảm thiểu tai nạn giao thông, tham gia giao thông đúng theo các quy định của pháp luật.

* Số buổi tuyên truyền:

+ 01 buổi phát động Tháng an toàn giao thông

+ 04 buổi tuyên truyền sinh hoạt đầu tuần.

+ 01 Ngày hội "Phát động đội mũ bảo hiểm chất lượng" cho học sinh toàn trường.

+ Trên sân trường, cổng trường có gắn 02 panô, áp phích tuyên truyền về ATGT.

+ Tổ chức cho 100% phụ huynh học sinh (lớp 1) cam kết thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ.

+ Tổ chức Lễ tưởng niệm ngày “Thê giới tưởng niệm các nạn nhân tai nạn vì giao thông”: Treo 01 băng rôn “*Hãy hành động vì những người đang sống*”.

- Chủ động phối hợp Đoàn thanh niên trong nhà trường, để nắm bắt tình hình, có biện pháp xử lý kịp thời các học sinh vi phạm không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

- Ban chỉ đạo trường chủ động phối hợp với công an, trật tự đô thị phường Giang Biên để có biện pháp xử lý các hàng rong trước cổng trường gây mất an toàn giao thông, đặc biệt vào các buổi sáng giờ phụ huynh đưa con đi học và buổi chiều giờ phụ huynh đón con.

4. Phương hướng trong thời gian tới.

- Tăng cường công tác chỉ đạo và thường xuyên kiểm tra thực hiện giữ gìn trật tự ATGT, việc chấp hành các quy định về ATGT trong độ ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Duy trì và làm tốt hơn công tác phối, kết hợp với các tổ chức đoàn thể, cơ quan, chính quyền địa phương nhằm đảm bảo ATGT trước cổng trường.

5. Những đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây báo cáo hiệu quả công tác giáo dục ATGT định kỳ lần 1 về tuyên truyền, giáo dục đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông của trường Tiểu học Giang Biên, năm 2021./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận LB; (b/c)
- Ban chỉ đạo ATGT nhà trường;
- Lưu: VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Thanh Hương